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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Bjergene 9 

CVR-nr. 41930144 

Baggrund 

Randers Kommune har den 30. september 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Peter Vinther fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor udvalgte dele af ejendommens 
miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Der er sket ejerskifte siden sidste tilsyn i 2022. 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført den 6. 
oktober 2022: 

• Indskærpelse om at indrette drivgang med tæt bund. 
• Indskærpelse om at reparere teltdugen på gyllebeholderen. 
• Indskærpelse om sløjfning af forældet olietank. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

• Indskærpelse om at reparere teltdugen på gyllebeholderen. 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 12 fra den 13. september 2016. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med 
kursiv. 

Tilsynet 

Husdyrhold 
Der er meddelt godkendelse til en produktion på 250 malkekøer, 56 småkalve (1 – 6 
mdr.), 11 småkalve (0 – 1 mdr.), 135 tyrekalve (40 – 60 kg) og 3 heste svarende til ca. 
354 DE (dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i 
bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage m.v.). 

Der foreligger ingen gødnings- og husdyrindberetning for ny ejer. 

Bjergene 9 og 10 drives i samdrift.  

På Bjergene 9 består dyreholdet af 45 kvier. Det forventes, at der til vinter vil blive 
indsat ca. 30 goldkøer og evt. gallowaykvæg. 

Stalde 

Dyrene er udelukkende opstaldet i kostald (den nye). 

De øvrige stalde er taget ud af drift. Gødning var fjernet og staldene var rengjorte. 
Drivgang mellem staldene anvendes således ikke længere. 

Den fremtidige drift af ejendommen, herunder mulighed for skift i dyretype eller en 
samlet miljøgodkendelse af begge ejendomme, er drøftet. Det er desuden orienteret 
om, at miljøgodkendelse for Bjergene 9 vil blive revurderet. 

Areal til udegående dyr 
Det udendørs areal som er beliggende umiddelbart øst for kostalden, og som i 
perioder tidligere er anvendt som udeareal for dyrene, stod under vand. Der 
anvendes i stedet et areal syd for kostalden.  
 
Opbevaring af gødning 
Der er 2 beholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 3.059 m³ fra 2003. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 22. juni 2023.  
 

• Beholder på 700 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 29. april 2015. Beholderen 
anvendes til opbevaring af ensilagesaft. 



Gyllebeholderen på 3.000 m³ skal være forsynet med fast overdækning i form af 
teltoverdækning med indvendigt skørt på gyllebeholderen.  

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning 
af gylle.  

Der er fast overdækning på beholderen. Den ene luge var åben, da den er i stykker. 
Det er oplyst, at lugen har været istandsat efter sidste tilsyn, men at den igen er 
blæst i stykker. 
 
Det indskærpes, at skaden på teltdugen repareres hurtigst muligt og senest den 1. 
december 2024. 
 
Ensilage 

Ensilage opbevares på ensilageopbevaringsanlæg nord for staldene. Afløb er placeret 
i umiddelbar tilknytning til randbelægning.  
 
Det er konstateret, at ensilage lagt tæt på kanten er fjernet, således 
sidebegrænsningen af ensilageopbevaringsanlæg bestå af en mindst 2 m bred 
randbelægning. 
  
Olietank  

Indskærpelse om at sløjfe olietank fra 1981 er imødekommet. Der er indsendt 
sløjfningserklæring til Randers Kommune. Tanken er sløjfet den 13. februar 2023. 
Desuden er der indsendt erklæring om etablering af ny nedgravet tank på 1.500 l. 
Tanken er etableret den 14. februar 2023. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 



• Bekendtgørelse nr. 443 af 26. april 2023 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning 
(Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1025 af 30. juni 2023 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, 
for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 
Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes 
du henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Anni Nielsen 

 


	Peter Vinther Bjergene 10 8983 Gjerlev J
	Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Bjergene 9
	Baggrund
	Bemærkninger til miljøtilsynet
	Jordforurening
	Gældende afgørelser
	Tilsynet
	Husdyrhold
	Opbevaring af gødning

	Brugerbetaling:
	Klagevejledning:


